
 
Pagina 1 di 4 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: f.to Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore:f.to  Dott. Luigi Spanu ____________ 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 

 

 

 
 
 

 

Deliberazione del Commissario  
 

Numero 294   del  07/07/ 2010 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Adempimenti conseguenti alla Deliberazione  N. 152 del 16 Aprile  2010 – 

Approvazione del Funzionigramma delle strutture del lo staff della Direzione, 
strutture della Linea Tecnica e Amministrativa, str utture della Linea Intermedia.  

 
 

 

 
L’anno duemiladieci il giorno sette del mese di Giu gno in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
f.to Dott. Giovanni Cavalieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 07.07.2010  per 
la durata di quindici giorni. 
 
 

 



 
Pagina 2 di 4 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: f.to Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore:f.to  Dott. Luigi Spanu ____________ 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 Dicembre 1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
sanitario nazionale e università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari  
e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 
sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 Aprile 2007, 
con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  di Sassari; 

VISTA la Legge regionale n. 3/2009, recante “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”, che prevede l’avvio del processo di riforma del Sistema sanitario Regionale, 
disciplinando i nuovi assetti istituzionali e organizzativi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni Cavalieri quale 
Commissario dell'Azienda Ospedaliero–Universitaria di Sassari, secondo il disposto 
dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009; 

DATO ATTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30 dicembre 2009, data di stipula del 
relativo contratto; 

RITENUTO che lo sviluppo organizzativo dell’Azienda debba essere inteso come un processo 
indirizzato al consolidamento dell’organizzazione Aziendale, nel rispetto dell'articolo 
97 della Costituzione, con la finalità di poter esercitare il governo unitario dell’Azienda, 
nel rispetto dei principi d’imparzialità, buon andamento e trasparenza 
dell’amministrazione e dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

 che la mancata adozione dell’Atto Aziendale, per le ragioni sopra esposte, non possa 
costituire impedimento per il processo di sviluppo organizzativo e che quest’ultimo 
possa comunque procedere se condotto secondo principi più generali dei D.lgs N. 
165/2001, D.lgs N. 502/1992, e della Delibera della Giunta Regionale N. 38/7 del 08 
Luglio 2007; 

VISTO  il D.lgs N. 165 del 30 Marzo 2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che disciplina l'organizzazione degli 
uffici e i rapporti di lavoro e di impiego alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche, incluse  le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario nazionale, nel rispetto 
dell'articolo 97, comma primo, della Costituzione, ed  in particolare richiamati gli 
articoli  1, 2, 5  e  6; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale N. 38/7 del 08 Luglio 2007, “Principi e criteri direttivi 
per l’atto aziendale delle Aziende ospedaliero-universitarie di Cagliari e Sassari e 
dell’Azienda ospedaliera “Brotzu”. Approvazione definitiva“, sono state emanate,dalla 
Regione Sardegna, le Linee Guida per la definizione degli Atti Aziendali delle Aziende 
Ospedaliere Universitarie; 

 



 
Pagina 3 di 4 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: f.to Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore:f.to  Dott. Luigi Spanu ____________ 

 

 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario N. 10 del 25 Gennaio 2010, “Attività di Audit 
Organizzativo: ricognizione e verifica sistematica e documentata dell’organizzazione 
in relazione al perseguimento degli obiettivi aziendali”; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario N. 152 del 16 Aprile 2010, “Adempimenti conseguenti 
alle Deliberazioni N. 32 del 30 Gennaio 2009 e N. 10 del 25 Gennaio 2010 -  
Variazione dell’Organigramma Aziendale”; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario N. 255 del 17 Giugno  2010, “Adempimenti conseguenti 
alla Deliberazione N. 152 del 16 Aprile 2010 – Istituzione delle strutture aziendali 
incluse  nello Staff della Direzione, nella Linea Tecnica e Amministrativa e nella Linea 
Intermedia”; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario N. 274 del 30 Giugno  2010, “Delibera N. 255 del 
17/06/2010  “Istituzione delle strutture aziendali incluse  nello Staff della Direzione, 
nella Linea Tecnica e Amministrativa e nella Linea Intermedia” - Rettifica.”; 

DATO ATTO che con la Delibera N. 152 del 16 Aprile 2010, sono state formalmente individuate e 
formalizzate in un organigramma le strutture imprescindibili dello Staff, della Linea 
Tecnico Amministrativa e della  Linea Intermedia; 

 che con successiva delibera N. 255 del 17/06/2010, con la rettifica di cui alla Delibera 
N. 274 del 30/06/2010, si è proceduto alla loro caratterizzazione e  istituzione formale, 
nelle more della definizione dell’Atto Aziendale e in osservanza dei principi più 
generali dei D.lgs N. 165/2001, D.lgs N. 502/1992, e della Delibera della Giunta 
Regionale N. 38/7 del 08 Luglio 2007; 

VISTA la proposta di Funzionigramma e di riassegnazione delle risorse umane per le 
strutture dello staff della Direzione, strutture della Linea Tecnica e Amministrativa, 
strutture della Linea Intermedia, di cui all’allegato A alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che la predetta proposta viene formulata sulla base delle ricognizioni operate 
nell’ambito delle attività ricognitive di cui alla Delibera N. 10 del 25 Gennaio 2010 e 
sulla base delle interlocuzioni puntualmente avute con i responsabili delle strutture 
esaminate; 

RITENUTO di dover approvare, in attuazione del punto 2 disposto dalla Delibera N. 152 del 16 
Aprile 2010, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale, la predetta proposta di 
Funzionigramma e di riassegnazione delle risorse umane, nei limiti della dotazione 
organica di fatto e di quella approvata con delibera N. 32 del 30 Gennaio 2009,  per le 
strutture dello staff della Direzione, strutture della Linea Tecnica e Amministrativa, 
strutture della Linea Intermedia; 

DATO ATTO che quando, alla luce della nuova legge di riforma del sistema sanitario regionale, si 
procederà all’elaborazione del nuovo Atto Aziendale, il predetto elaborato potrà 
essere organicamente riconsiderato e soggetto ad eventuali revisioni; 

DATO ATTO che il presente atto, nell’attuale stadio di elaborazione, non comporta impegno di 
spesa a carico del bilancio e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile; 

RITENUTO  necessario, per le ragioni sopra espresse, provvedere alle attività in oggetto; 

 ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo. 



 
Pagina 4 di 4 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: f.to Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore:f.to  Dott. Luigi Spanu ____________ 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richi amano integralmente e nelle more dell’adozione 
dell’Atto Aziendale: 
 

1. DI APPROVARE  la proposta di funzionigramma e di riassegnazione delle risorse umane, nei limiti della 
dotazione organica di fatto e di quella approvata con delibera N. 32 del 30 Gennaio 2009, per le 
strutture dello staff della Direzione, strutture della Linea Tecnica e Amministrativa, strutture della Linea 
Intermedia, riportata nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale, della presente deliberazione;  

2. DI DARE ATTO  che, con successivo provvedimento, nel rispetto della riassegnazione di cui al punto 
precedente, si procederà alla riassegnazione nominativa delle risorse umane, sulla base dei requisiti 
attitudinali e professionali richiesti dalla posizione da ricoprire, valutando le funzioni svolte, nonché le 
conoscenze e competenze possedute; 

3. DI DARE ATTO  che, quando, alla luce della nuova legge di riforma del sistema sanitario regionale, si 
procederà all’elaborazione del nuovo Atto Aziendale, il predetto allegato “A” potrà essere  
organicamente riconsiderato nell’ambito delle nuove elaborazioni e soggetto ad eventuali revisioni; 

4. DI CONFERMARE le disposizioni di cui alla delibera N. 152 del 16 Aprile 2010, tra cui quelli derivanti 
dal presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali ed ai Responsabili delle 
Strutture, all’Assessorato Igiene e Sanità e dell'assistenza sociale. 

 

 
 

 
 

 
IL COMMISSARIO 

f.to ( Dott. Giovanni Cavalieri ) 

 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua assegnata    
  
Nome Struttura: Servizio Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile: f.to Dott. Luigi Spanu ________________________ 
 
 
Estensore: f.to Dott. Luigi Spanu ________________________ 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

___________________________________ 

 
 
Il Direttore Amministrativo  f.to (Dott. Pietro Tamponi) 
_____________________________ 
 
 

 

 
 


